cias da Empresa Pública de Transportes – EPT.
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Con-
troladoria desta AUTARQUIA, Autorizo a despesa e HOMOLOGO o 
resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando 
o valor como segue:  
Item 01: R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais); Item 02: R$ 200,00 
(duzentos reais); Item 3: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) e 
Item 04: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), Item 05: R$ 300,00 
(trezentos reais), Item 06: R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito 
reais), totalizando o valor global de R$ 168.660,00 (cento e sessenta 
e oito mil, seiscentos e sessenta reais) para 24 (vinte e quatro) me-
ses,   para a empresa PRO-SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
E ESPECIALIZADOS LTDA., inscrita no CNPJ: 13.823.634/0001-96. 
Segue para publicação para que produza seus efeitos legais e judi-
ciais.
Maricá / RJ, 07 de novembro de 2024.

[...]

ÇÃO CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA-ME
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 17/2023 – SERVIÇOS DE DESINSETI-
ZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E ASSEMELHADOS E APLICAÇÃO DO 
REAJUSTE CONTRATUAL, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0018476/2022
VALOR GLOBAL: R$ 2.927,72 (DOIS MIL E NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 213
TERMO DE ADITIVO Nº: 01/2024
DATA DA ASSINATURA: 24 DE OUTUBRO DE 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

SUPRESSÃO DE VALOR DE 16,48% SOBRE O VALOR DO CONTRATO ORIGI-
NAL E APLICAÇÃO DE ÍNDICE DE REAJUSTE DE VALOR COM BASE NA VARIAÇÃO DO ÍNDICE IPCA 
(IBGE) NO PERÍODO DE 08/2023 A 07/2024 CONFORME PREVISÃO CONTRATUAL DISPOSTAS NAS 
CLÁUSULAS TERCEIRA, PARÁGRAFO ÚNICO E DÉCIMA, PARÁGRAFO OITAVO.
VALOR: R$ 513.252,04 (QUINHENTOS E TREZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUA-
TRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM 
COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA:

[...]

rizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na Lei 
Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PEDREI-
RA – ITENS 1, 2 e 3,  adjudicando o objeto em favor da DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
07.015.433/0001-60, no valor estimado de R$ 73.391.149,00 (setenta e três milhões trezentos e noventa e 
um mil cento e quarenta e nove reais), nos termos do respectivo Edital.  
Em, 25 de novembro de 2024.
Fillipe Wallace Ferreira Herdy
Diretor Operacional de Obras Diretas

que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor ou prestador signatário 
da ata de registro de preços e da Administração Pública;